JUNTA DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ
ATA Nº 4

ATA  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  JUNTA  DE  FREGUESIA  DE  LARANJEIRO  E  FEIJÓ

CONCELHO DE ALMADA, REALIZADA PELAS 19.30 HORAS, DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE

2019, NO EDIFICIO DO PODER LOCAL, SITO NA RUA DA ALEMBRANÇA, NO FEIJÓ -----------

PRESENÇAS

Estiveram presentes para o efeito, os seguintes eleitos:  Luís Filipe Almeida Palma, Presidente,

Anabela de Matos Tavares, Secretária, Brás Marcos Mira Borges, Tesoureiro e os Vogais Maria

Isabel  da  Trindade  Ferro,  Luís  Armando  dos  Santos  Coelho  e  Vasco  Ramiro  Rodrigues

Gonçalves.

Faltou à reunião a Vogal Cátia Sofia Canelas Gaudêncio, por motivo de licença de parto, sendo a

mesma considerada justificada. ----------------------------------------------------------------------------------------

Os assuntos tratados foram os seguintes: ----------------------------------------------------------------------

ABERTURA DA REUNIÃO

Dado a  existência  de  quórum,  foi  pelo  Presidente  declarada  aberta  a  reunião,  passando  de

seguida  o  Órgão  a  ocupar-se  dos  assuntos  constantes  da  ordem de  trabalhos  entregue  em

momento  oportuno  aos  eleitos.

------------------------------------------------------------------------------------------------------

I. PERÍODO ABERTO AO PÚBLICO

Não se registou a presença de público. ------------------------------------------------------------------------------

II. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

O Senhor Presidente informou dos gastos por ele autorizados, no período de 1 a 14 de fevereiro e

foram presentes a lista das ordens de pagamento emitidas no período referido. -------------------------

O Clube Sargento da Armada convida para o 44º aniversário do Clube, em Lisboa, por questões

de  agenda  não  podemos  estar  presentes.

-------------------------------------------------------------------------------

A Show It,  convida para o evento de Hip-Hop a ter  lugar no próximo dia 23 de fevereiro,  no

Complexo Municipal de Almada, vão estar presentes o Presidente e a Secretária Anabela Tavares.

-------------

1

JUNTA DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ
A Ad Sumus convida para “Ciclo Conversas: Histórias de Mulher que querem mudar o mundo”, no

dia 2 de março, Solar dos Zagalos, pelas 14h30, vão estar presentes os eleitos Anabela Tavares e

Vasco Gonçalves. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Antunia convida para a noite de serenatas no dia 15 de março, pelas 21h30, no Largo 5 de

Outubro,  na Cova da Piedade,  inserida nas XXVII  Tágides –  Festival  Internacional  de Tunas

Universitárias, vão os eleitos Brás Marcos Mira Borges, Vasco Ramiro Rodrigues Gonçalves e o

Presidente Luís Filipe Almeida Palma. --------------------------------------------------------------------------------

Os  eleitos  partilharam  várias  questões  e  iniciativas  dos  respetivos  pelouros.  A Academia  de

Música de Almada, no âmbito do Festival de Música de Almada, realizará um espetáculo no dia 7

de  abril,  no  auditório  do  Feijó.

------------------------------------------------------------------------------------------------------

A CineEco-Almada solicita reunião para avaliar a possibilidade de apoiarmos esta entidade. --------

A Junta de Freguesia vai realizar o Desfile de Carnaval com as escolas e instituições da União de

Freguesias,  no  dia  1  de  março,  na  Praça  da  Portela,  no  Laranjeiro.

------------------------------------------

No  dia  2  de  março  vai  ter  lugar  o  Baile  de  Carnaval,  no  Clube  de  Instrução  e  Recreio  do

Laranjeiro.

No âmbito das comemorações do Dia Internacional da Mulher, no dia 8 de março vamos distribuir

flores na Freguesia,  conviver  com as trabalhadoras  da autarquia  no almoço e  será  cedido a

habitual  tolerância  de  ponto  na  tarde  desse  dia.

-------------------------------------------------------------------------------

Considerando  as  condições  atuais  dos  serviços  administrativos  nas  instalações  do  Feijó,  em

virtude de umas das funcionárias se encontrar de atestado médico, por um período previsível de

30  dias,  delibera-se  a  colocação  temporária  de  uma  trabalhadora  nas  instalações  do  Feijó.

--------------------

III. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

ASSUNTO: APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 5 DE FEVEREIRO. -------------------------------

DELIBERAÇÃO NÚMERO: UM --------------------------------------------------------------------------------------

Presente  a  ata  da  reunião  de  5  de  fevereiro,  e  após  a  sua  leitura,  o  Presidente  colocou  à

consideração dos presentes. --------------------------------------------------------------------------------------------

2

JUNTA DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ
Não houve intervenções, passada a votação nominal, foi a mesma aprovada por unanimidade

dos  presentes.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSUNTO:  AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DAS INSTALAÇÕES DA JUNTA DE

FREGUESIA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO  NÚMERO:  DOIS

-------------------------------------------------------------------------------------

Presente  a  proposta  apresentada  pelo  Presidente,  relativamente  ao  assunto  em  apreço,  a

adjudicação dos serviços de limpeza das instalações da Junta de Freguesia à empresa Clece, SA,

pelo valor anual de 11.863,80 € mais IVA à taxa legal. -----------------------------------------------------------

Não houve intervenções, passada a votação nominal, foi a mesma aprovada por unanimidade

dos  presentes.  (Doc.  Anexo  I)

------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSUNTO: ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À TINTUNA - TUNA ACADÉMICA DA EGAS

MONIZ.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO NÚMERO: TRÊS-------------------------------------------------------------------------------------

Presente a proposta apresentada pelo Tesoureiro, relativamente ao assunto em apreço, atribuição

do apoio financeiro no valor de 750,00 € à TinTuna – Tuna Académica da Egas Moniz para a

realização das XIV Noites de Baco – Festival de Tunas Além-Fronteiras. ----------------------------------

Não houve intervenções, passada a votação nominal, foi a mesma aprovada por unanimidade

dos  presentes.  (Doc.  Anexo  II)

------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSUNTO:  ATRIBUIÇÃO  DE  APOIO  FINANCEIRO  À  ANTUNIA –  TUNA DE  CIÊNCIAS  E

TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA. ------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO NÚMERO: QUATRO--------------------------------------------------------------------------------

Presente a proposta apresentada pelo Tesoureiro, relativamente ao assunto em apreço, atribuição

de  apoio  financeiro  no  valor  de  750,00  €  à  Antunia  –  Tuna  de  Ciências  e  Tecnologia  da

Universidade Nova de Lisboa para a realização do XXVI Tágides – Festival Internacional de Tunas

Universitárias.

3

JUNTA DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ
Não houve intervenções, passada a votação nominal, foi a mesma aprovada por unanimidade

dos  presentes.  (Doc.  Anexo  III)

-----------------------------------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO

Desta reunião se lavrou minuta, a qual foi aprovada por unanimidade pela Junta de Freguesia

para  que  produzam  efeitos  imediatos  as  respetivas  deliberações.

---------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião eram 22 horas, e para constar se lavrou a

presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim,

Anabela de Matos Tavares, Secretária, que a redigi e subscrevo. --------------------------------------------

O Presidente, Luís Palma ____________________________________________________

A Secretária, Anabela Tavares ________________________________________________

4